
14 II. Bewegung der Bevölkerung.

4. Ueberseeischc Auswanderung in den Jahren 1871 bis 1800.
(Monatshefte zur Statistik des Deutschen Reichs, Jahrgang 1891, S. I. 123.)

Jahr.

Deutsche
über

Auswanderer Davon wurden befördert nach

zusammen 

über diese 

Häfen.

darunter
weibliche

Per-
fönen.

Amerika

Austra­

lien.
Afrika. Asiendeutsche

Häfen.

Ant-

wcrpen.

hollän­
dische

Häfen.')

den Ver­
einigten 

Staaten.

Bra-

silicn.

dem
übrigen

A merika.

1871 75 912 75 912 Z4 227 73 816 920 .330 817 18 11

1872 124 534 1 116 125 650 54 dzz 119 780 3 508 1 176 I 172 2 12

1873 100 040 3 598 >03 638 46 y5y 96 641 5 048 605 I 331 4 9
1874 43 536 1 576 45 112 ro YI8 42 492 I 019 66.3 900 5 33
>875 28 707 2 066 30 773 i z 827 27 834 I.387 488 I 026 1 37
1876 23 880 4 488 28 368 ir o;z 22 767 3 432 858 1 226 54 31
>877 20128 1 836 21 964 d o6l) 18 240 I 069 568 1 306 750 31
1878 23 241 976 24 217 g 808 20 373 1 048 634 1 718 394 50
>879 29 238 4 089 33 327 I z LLl 30 808 1 630 561 274 23 31
1880 94 966 >1 224 106 190 42 4>r 103 115 2 >19 761 132 27 36
1881 184 369 26 178 210 517 87 206 >89 2 102 1 162 745 .314 35
1882 169 216 24 653 198 869 8? 104 189 373 1 286 > 588 1 247 .335 40
1883 143 951 22 168 . 166 119 74 ;iy 159 894 1 583 1 716 2 >04 772 50
1884 126 511 17 075 - 143 586 br 4g7 139.339 1 253 2 063 666 230 35
1885 88 900 14 742 3 596 107 238 l'47»i? >02 224 I 713 2 331 604 294 72
188«! t>47 10 040 3 188 79 875 l'?47dy 75 591 '2 045 1 398 5.34 191 1 >6
1887 79 473 16 132 4 107 99 712 4; 875 95 976 1 152 I 555 500 302 227
1888 80 671 14 057 3 787 98 515 44 rbg 94 364 1 129 I 922 5.39 .331 230
1889 74 101 12 657 3 501 90 259 I 40686 84 424 2 412 2 24.3 496 422 262
>890 74 82t > 13 765 3 340 91 925 41 go6 85 112 4 096 1 607 474 >71 ,65

> Aus holländischen Häfen fehlen bis 1884 Nachweise überbaupt, und für >885
und war die Zabl der weiblichen noch nicht gesondert anzuheben. Deutsche Auswandere

Von den i »> Jahre ) g 9 o ausgewanderten Personen
kamen

aus
Bayern rechts d.RH 
Rheinpfalz............

Königreich Bauern

aus
Ostpreußen ...........
Wcstpreußen.........
Brandenburg mit

Berlin.............
Pommern.............
Pose».....................
Schlesien................
Sachsen................
Schleswig-Holstein
Hannover..............
Westfalen..............
Hessen Nassau . .. .
Rheinland.............
Hohenzoller»........

2 „51 
10 986

4 211 
8 382 

11 24 >
2 240
1 471
3 917
5 929
2 .356 
2 775
4 037

97

Königreich Preuße» ! 59 702

7 880 
l 845

.Königreich Sachse» 
Württemberg.. .
Bade»..............
Hessen................
Mecklb. > Schwerin.
S.-Weimar.........
Mecklb,-Streich. ,
Oldenburg...........
Draunschweig.... 
S. Meiniugen. . .. 
S.-Altenburg.... 
S.-Coburg-Gvtha. 
Anhalt..................

aus
Schwzb.-Sonderst). 
Schwarzburg - Ru-

dolstadt............
Waldcck..................
Reuß ä. 9.............
Reuß j. L..............
Schaumb -Lippe . .
Lippe .....................
Lübeck.....................
Bremen................
Hamburg..............
Elsaß Lolbringe» . 
Deutschland ohne 

nähere Angabe.

>18

94 
83 
66 

206 
35 

IN3 
77 

938 
I 862 

923

182

Summe wie oben l>> 925

über französische 
Häfen'

Iabr.

1871..
1872..
1873..
1874.. 
>875..
1876..
1877..
1878.. 
>879..
1880..
1881.. 
>882..
1883.. 
>884..
1885..
1886..
1887.. 
>888..
1889..
1890..

Zahl. 
312 

2 502
6 300 
2 559 
I 556 
I 276

934
1 410
2 561 

10 907 
0>355
9 716
7 497 
5 479
2 331
3 350 
5 075 
5 436 
5 811 
5 178

Ei» Vergleich der Stärke der Auswanderung aus den einzelnen Staaten und LaudeStheilen kam, 
deshalb nicht korrekt angestellt werden, weil die Nachweise nicht gleichmäßig vollständig sind. Insbesondere 
werden aus dem Westen und Süden des Reichs inebr als aus den anderen Gegenden Auswanderer über 
französische Häfen (hauptsächlich Harne) befördert, für welche Nachweise nach Staaten und Landestheile» der 
Herkunft fehlen.

5. Attslvrisnilstkn vvn Ansländrril im Iabre I8i>0. (Anzeigen im Reichs-Eentralblatt.)

Nach 39 des Straf-Gesetz-Buchs wurden ausgewiesen 46 m., 6 w. Personen.
» § 362 » » » » , „ 463 » , 71 » »

Unter den nach !; 362 dcS St.-G.-B. auS dem Reichsgebiete Ausgewiesenen waren 13 Familien mit 33 Personen.


